[image: Герб-3вариант]

Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
Чантырская средняя  общеобразовательная школа

ПРИКАЗ
28.03.2023 года                                                                                                                       № 78 -  д
с.Чантырья
[bookmark: ПРИКАЗ]Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта)
по введению федеральных основных общеобразовательных
программ в МКОУ Чантырская СОШ

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992     «Об    утверждении федеральной образовательной      программы начального  общего образования», от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования», от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования», приказа Департамента образования и науки Ханты – Мансийского автономного округа – Югры №10-п-388 от 20.02.2023 г. «Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации, приказа управления образования Администрации Кондинского района от10.03.2023г.     № 139 «Об утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по введению федеральных основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях Кондинского района»,  приказываю:

1. Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по введению федеральных основных общеобразовательных программ в МКОУ Чантырская СОШ (приложение 1).
2. Назначить Седову М.В. – заместителя директора - ответственной за введение федеральных основных общеобразовательных программ в МКОУ Чантырская СОШ. Седовой М.В. координировать деятельность по введению федеральных основных общеобразовательных программ, обеспечить исполнение Плана мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ (утв. приказом управления образования от 10.03.2023г. № 139) в части касающейся.
3. Утвердить состав рабочей группы по введению федеральных основных общеобразовательных программ в МКОУ Чантырская СОШ (приложение 2).
  4.   Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                                 Т.С. Собровина

С приказом ознакомлены

Приложение 1 к приказу
от 28 марта 2023 года № 78- д

План мероприятий («дорожная карта»)
по введению федеральных основных общеобразовательных программ в МКОУ Чантырская СОШ

	Направления
мероприятий
	Мероприятия
	Сроки
	Планируемый
результат
	Ответственные

	Нормативное
[bookmark: _GoBack] обеспечение
	Разработка плана (дорожной карты) по введению обновленных федеральных основных общеобразовательных программ в  МКОУ Чантырская СОШ
	до года
	10.04.2023
	Утверждены на уровне ОО
	Седова М.В., Казанцева Е.В.

	Размещение	федеральных
основных	общеобразовательных
программ	на	сайте школы
	до года
	01.04.2023
	Размещены	ФОП	НОО, ФОП ООО, ФОП СОО на
Сайте школы

	Тянутов Д.П., Ежова Д.А.

	Разработка	и	размещение утвержденных			основных образовательных программ НОО, ООО и СОО на сайтах общеобразовательных организаций
	ООП НОО - не
позднее 01.04.2023
г.
ООП ООО, ООП	СОО
–	не
позднее 01.07.2023
г.
	Основные образовательные программы разработаны, утверждены и размещены
на сайте школы		Обеспечено ознакомление	родителей	с ООП НОО, ООО и СОО при
зачислении ребенка на обучение.
	Седова М.В, Казанцева Е.В., Медведева С.П.
Тянутов Д.П., Ежова Д.А.

	Актуализация планов работы школьных методических объединений в части введения федеральных основных общеобразовательных программ
	до	10.04.2023
года
	В планы работы школьных методических объединений включены мероприятия   и   вопросы по
введению	федеральных основных общеобразовательных
программ
	Казанцева Е.В.,
Шайхутдинова А.Г., Суфиярова Т.С., Медведева С.П.

	Организационно- управленческое обеспечение
	Освещение	вопросов	введения федеральных			основных общеобразовательных программ в школе
	1 раз в месяц (на совещаниях)
	Синхронизация планов и действий по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Собровина Т.С.,
Седова М.В.

	Участие в совещаниях по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновленных ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО, проводимых АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт развития образования»
	2023 год
	Приняли	участие	в совещаниях (100%)
	Собровина Т.С.,
Седова М.В.,
Казанцева Е.В.

	Участие в региональном мониторинге готовности к введениюфедеральных
основных	общеобразовательных программ
	Май 2023 г.
Август 2023 г.
	Обеспечен	уровень готовности образовательных организаций муниципалитета		к введению ФОП НОО, ФОП
ООО и ФОП СОО.
	Седова М.В.
Казанцева Е.В.

	Выявлены образовательные организации, требующие адресной помощи.
Определен	перечень мероприятий по оказанию адресной помощи и обеспечению		качества образования в условиях введения ФОП НОО, ФОП
ООО и ФОП СОО.

	Проведение родительских собраний на по вопросам введения ФОП НОО, ФОП ООО и ФОПСОО
	апрель 2023года
	Обеспечено информирование родительской общественности о введении ФОП НОО, ФОП ООО и
ФОП СОО
	Седова М.В., Щелканова Е.М.

	Кадровое обеспечение
	Организация повышения квалификации руководителей и педагогов ОУ по вопросам введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО.
	март – декабрь 2023 года
	Организовано повышение квалификации по вопросам введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО.
	Казанцева Е.В.,
Седова М.В.

	Участие руководящих и педагогических работников в		федеральных просветительских мероприятиях по введению федеральных основных
общеобразовательных программ
	В течение года
	Обеспечена методическая поддержка	для руководителей и педагогов по введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Собровина Т.С.,
Седова М.В.,
Казанцева Е.В.

	Обеспечение изучения материалов виртуальной площадки «Введение обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО, ФООП на сайте: https://iro86.ru/
	В течение года
	Обеспечена методическая поддержка	для руководителей и педагогов по введению ФОП НОО,
ФОП ООО и ФОП СОО
	Собровина Т.С.,
Седова М.В.,
Казанцева Е.В.
Медведева С.П.

	Информационное обеспечение
	Информирование общественности через средства массовой информации о введении и успешных практиках реализации ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО в общеобразовательных организациях
	Сентябрь- декабрь	2023
года
	Размещение информации о введении и успешных практиках реализации ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО	в
общеобразовательных
организациях
	Руководители образовательных учреждений; МКУ «ЦСДО»

	Размещение на сайтах актуальной информации о введении ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	Март-апрель 2023 года
	Размещение информации о введении с 01.09.2023г. ФОП НОО, ФОП ООО и
ФОП СОО
	Руководители образовательных учреждений;
МКУ «ЦСДО»

	Материально- техническое и финансово- экономическое обеспечение
	Создание необходимых условий и обновление материально-технического оснащения образовательного процесса для введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП	СОО.		Оснащение общеобразовательных	организаций предметными классами и другим
учебным оборудованием
	в течение 2023 года
	В общеобразовательных организациях обновлено учебное оборудованием в соответствии	с требованиями к
введению   ФОП   НОО, ФОП ООО и ФОП СОО.
	Руководители образовательных учреждений

	Пополнение библиотечного фонда школ дополнительными	учебно- методологическими материалами, в том числе в электронной форме, в соответствии с требованиями к введению ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО
	в течение 2023 года
	Библиотеки общеобразовательных организаций		обеспечены учебниками	и		учебными пособиями в соответствии с требованиями к введению ФОП НОО,
ФОП ООО и ФОП СОО
	Руководители образовательных учреждений, Информационно- методический	отдел МКУ «ЦСДО»

Приложение 2 к приказу
от 28 марта 2023 года № 78- д

Состав рабочей группы по введению федеральных
основных общеобразовательных программ в МКОУ Чантырская СОШ

1. Седова М.В. – заместитель директора;
2. Казанцева Е.В. – методист школы;
3. Медведева С.П. – методист по начальным классам;
4. Суфиярова Т.С. – руководитель УВЦ «Лингвист»;
5. Шайхутдинова А.Г. - руководитель УВЦ «Кругозор»

image1.png